



## I. (Ingrid) Canter Cremers-Rijsdorp

**Functie** Strategisch adviseur/geassocieerd partner

### Expertises

Proces- en programmamanagement

Beleidsanalyse- en evaluatie

Strategisch omgevingsmanagement

### Contact

[cantercremers@org-id.org](mailto:cantercremers@org-id.org)

06-30898278

## PROFIEL

Ervaren proces- en programmamanager van complexe beleidsvraagstukken en gebiedsprocessen. Hierbij opereer ik op het snijvlak van bestuur, politiek en strategie. Daarnaast heb ik veel ervaring met strategische omgevingsmanagement, beleidsanalyses en -evaluaties en governance. Het willen bijdragen aan het versterken of vergroten van de maatschappelijke waarde is wat mij hierin drijft. Als procesbegeleider of adviseur kenmerkt mijn aanpak zich door altijd te beginnen bij de bedoeling. Mijn kracht ligt bij dit soort vraagstukken in het vermogen om snel analyses te maken van hetgeen er speelt en daarbij de onderlinge verbanden en afhankelijkheden te identificeren. Ook heb ik een scherp oog voor de belangen die er spelen en verkent samen met betrokkenen vanuit de bedoeling welke oplossingen mogelijk zijn. Zowel op het gebied van inhoud als governance. Daarbij blijf ik nieuwsgierig naar de vraag achter de vraag en onderzoek vanuit een positieve grondhouding wat er kan en wat nodig is.

### Kerncompetenties

Optimistisch, verbindend, analytisch, resultaatgericht, creatief, beelddenker

## RECENTE PROJECTEN

- Proces- en programmamanagement voor de uitvraag t.b.v. het NPLG voor het Veenweidegebied in Zuid-Holland.  
Opdrachtgever Provincie Zuid-Holland
- Onderzoek naar de succesfactoren bij samenwerking rondom klimaatadaptatie.  
Opdrachtgever Ministerie van IenW
- Onderzoek burgerparticipatie bij het verondiepen van diepe plassen.  
Opdrachtgever Ministerie van IenW
- Coördinator van het Platform Duurzame Glastuinbouw.  
Opdrachtgever Glastuinbouw Nederland
- Ondersteunen bij de opzet en inrichting taskforce NPLG voor waterschap Vallei en Veluwe.  
Opdrachtgever Waterschap Vallei en Veluwe



## ERVARING

### **ORG-ID BV (2022- heden)**

ORG-ID, bureau voor duurzame organisatie- en beleidsontwikkeling ([www.org-id.org](http://www.org-id.org)). Klanten van ORG-ID zijn overwegend provincies, waterschappen, gemeenten, het Rijk, drinkwaterbedrijven, maatschappelijke organisaties en kennisinstellingen. We werken in projecten veel met andere bedrijven samen.

### **Strategisch omgevingsmanager Vitens (2019-2022)**

Als strategisch omgevingsmanager vertegenwoordiger namens de directie van Vitens van het drinkwaterbelang in de bestuurlijke en strategische dossiers in de provincie Gelderland. Dat doe ik middels het bouwen aan en onderhouden van bestuurlijke netwerken in de provincie Gelderland. Belangrijke stakeholders zijn naast de provincie, gemeenten, waterschappen, terreinbeherende organisaties en de landbouw. Ook hebben voor het belang van de stakeholders in de provincie in combinatie met politieke sensitiviteit en het kunnen ontstijgen van de inhoud is daarvoor noodzakelijk.

### **Lid van de Provinciale Raad voor het Omgevingsbeleid (PRO) van de provincie Gelderland (2019-2022)**

Namens de drinkwatersector lid van de PRO. Dit adviesorgaan adviseert gevraagd en ongevraagd Gedeputeerde Staten en Provinciale Staten van de provincie Gelderland over ruimtelijke ordening, wonen, mobiliteit, milieu, water, landbouw, natuur, landschap, recreatie en cultuurhistorie.

### **Omgevingsmanager Vitens (2018-2019)**

Verantwoordelijk voor het borgen van het belang van de drinkwaterwinningen in de dynamische ruimtelijke omgeving van het Rivierengebied. Daarvoor is het belangrijk om te bouwen aan duurzame netwerken met stakeholders en middels het creëren van win-win situaties en adequaat inspelen op initiatieven van derden het belang van de drinkwatervoorziening te behartigen.

### **Programmamanager Stimuleringsprogramma Ruimtelijke Adaptatie van het ministerie van I&W (2017-2018)**

Detachering vanuit de Unie van Waterschappen. Als trekker van het Stimuleringsprogramma was ik samen met collega's van VNG, IPO en Rijk verantwoordelijk voor het faciliteren van vernieuwende aanpakken om ruimtelijke adaptatie in praktijk te brengen, het borgen van ruimtelijke adaptatie in provinciale en regionale omgevingsvisies en het oprichten van het landelijk platform Nederland klimaatbestendig.

### **Strategisch adviseur waterschap Rijn en IJssel (2011-2018)**

o.a. Coördinator Deltaplan Agrarisch Waterbeheer, Programmamanager Waterbewustzijn, de verkenning naar een mogelijke opschaling en shared services tussen de waterschappen in Rijn-Oost, Accountmanager voor de provincie Gelderland en de landbouwsector

### **Procesmanager werkplaats Kansrijk Platteland (2011-2015)**

Achterhoek 2020 is de samenwerking tussen overheden, ondernemers en maatschappelijke organisaties in de Achterhoek. Doelstelling is om te bewerkstelligen dat de Achterhoek in 2020 en daarna een duurzaam vitale regio met een aantrekkelijke en gezonde leefomgeving is. Als procesmanager van een van de 4 werkplaatsen gaf ik vorm en inhoud aan de realisatie daarvan.

### **Manager unit waterbeheer Waterschap Rijn en IJssel (2007-2010)**

Eindverantwoordelijk voor het beheer en integrale wateropgave van het beheersgebied het waterschap



Rijn en IJssel, het na een reorganisatie opbouwen en vormgeven van de unit. Opstellen en realiseren (meerjaren)beleidsplan voor de unit (budget 12 miljoen euro). Aansturing van een team van 30 mensen.

**Manager stroomgebied Zuid bij Waterschap Rijn en IJssel (2004-2007)**

Eindverantwoordelijk voor het beheer en integrale wateropgave van het beheersgebied het waterschap Rijn en IJssel.

**Senior beleidsadviseur bij de unit Kaderstelling en Beleid Waterschap Rijn en IJssel (2001-2004)**

Opstellen strategische adviezen voor bestuur en directie en projectleider diverse projecten waaronder het implementeren van de Kader Richtlijn Water en het ontwikkelen en implementeren van een nieuw format en structuur voor de meerjarenbeleidsbegroting van het waterschap.

**Senior adviseur afdeling water en ruimte bij IWACO B.V. adviesbureau voor water en ruimte (1997-2001)**

Acquisitie, produktontwikkeling en procesmanagement van projecten voor rijks- en provinciale overheid op het gebied van complexe water en milieuvraagstukken.

**Senior adviseur afdeling bodem bij IWACO B.V. advies bureau voor water en ruimte (1991-1997)**

Verantwoordelijk voor diverse multidisciplinaire projecten op het gebied van bodem en grondwater.

**Projectleider afdeling bodem bij IWACO B.V. (1989-1991)**

**Wetenschappelijk onderzoeker Centrum voor Milieukunde Leiden (1987-1989)**

## OPLEIDING

- 1980: VWO-diploma, Haags Montessori Lyceum
- 1987: Studie Biologie, Rijksuniversiteit Leiden  
hoofdrichting microbiologie, bijvakken moleculaire biologie en milieukunde
- 1994 postdoctorale opleiding integraal management bij ISBW
- 1999 cursus coaching
- 2006: leergang Bedrijf en Bestuur waterschappen,  
Universiteit Twente, faculteit management en bestuur  
*In deze opleiding wordt kennis, inzicht en vaardigheden ontwikkelt in twee parallelle modules:  
'management en bestuur' en 'persoonlijke ontwikkeling en leidinggeven' .*
- 2008 Projectmanagement (in company training)
- 2009 Procesmanagement (Schouten en Nelissen)
- 2011 Organisatie als systeem (de Baak)  
*Masterclass waar de theorie en praktijk van de systemische benadering ingezet wordt voor  
veranderingsprocessen in organisaties.*
- 2014 Training Appreciative Inquiry ( Keynote Consultancy)
- 2015 Masterclass lefgozers (Innovatiewerkplaats)
- 2018 Training open onderhandelen volgens het Harvard model (FP&P)



## OVERIGE

- lid van de Raad van Commissarissen bij IJsseldal Wonen, woningcorporatie in de gemeenten Voorst en Lochem (2022-heden)
- lid van de Raad van Commissarissen bij Wonion, woningcorporatie in de gemeente Oude IJsselstreek. tevens vice-voorzitter en voorzitter van de renumeratiecommissie (2014-2021)
- lid van de RvT Stichting Paraat, samenwerkingsorganisatie van Reflexis Openbaar Basisonderwijs en Stichting LIMA , 2 organisaties voor primair onderwijs in de Achterhoek (2016-2017)
- Voorzitter Vereniging VG-netwerken 2009-2016  
*Verbindt ouders en mensen met zeldzame chromosoomaandoeningen die samenhangen met een verstandelijke beperking en/of leerproblemen en fysieke handicaps*
- lid en van 2010 tot 2016 voorzitter van het toezichthoudend bestuur van Reflexis (2007-2016)  
*Organisatie van 9 openbare basisscholen in de Oost-Achterhoek (Oude IJsselstreek, Aalten, Montferland en Oost Gelre)*
- Voorzitter programmacommissie fotoclub de Trefkuul (2005-2014)
- Talenkennis: Nederlands: uitstekend, Engels: uitstekend, Duits: goed, Frans: redelijk, Spaans: beginner